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Přehled použitých veličin, jednotek a symbolů
AD [mm

2
] Plocha odřezávané vrstvy

ap [mm] Hloubka řezu

Ck [-] Konstanta

Ckc [N∙mm
-1

] Empirická konstanta

D [mm] Průměr obráběné plochy

f [mm] Posuv na otáčku
F [N] Celková řezná síla

FC [N] Řezná síla

Ff [N] Síla posuvu

Fp [N] Pasivní síla

kc [N∙mm
-2

] Měrná řezná síla

MK [N∙mm] Krouticí moment

n [min
-1

] Otáčky vřetene

PC [W] Řezný příkon

Rm [N∙mm
-2

] Pevnost v tahu

ukc [-] Empirická konstanta

vc [m∙min
-1

] Řezná rychlost

ve [m∙min
-1

] Celková rychlost nástroje

vf [mm∙min
-1

] Posuvová rychlost

Přehled použitých zkratek
CAD Computer Aided Design

CAM Computer Aided Manufacturing

CL Cutter Location

CNC Computer Numerical Control

NC Numerical Control

VBD Vyměnitelná břitová destička
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1. Úvod
Soustruţení je jednou z nejstarších výrobních metod, jejíţ první pouţití je datováno aţ

do období starověku zhruba kolem roku 2000 př. n. l. Více se ale tento výrobní postup

začal rozvíjet aţ na přelomu 18. a 19. století. Ve 20. století a zejména pak po konci

druhé světové války přichází období největšího rozvoje a pokroku, které trvá prakticky

dodnes. [1]

Jednou z relativně nových metod obrábění je obrábění adaptivní. Já se v této bakalářské

práci budu přesněji zabývat adaptivním soustruţením. Jedná se o technologii, při které

se nemění úhel opásání nástroje při záběru do materiálu. Díky tomu je zatíţení působící

na nástroj konstantní a adaptivní soustruţení tak můţe oproti konvenčním metodám

nabízet jisté výhody, jako je např. rovnoměrně rozloţené opotřebení nástroje nebo

moţnost pouţití vyšších hodnot řezných podmínek. Tyto výhody vyniknou zejména při

obrábění dráţek nebo kuţelových ploch, kde nabízejí přínos v podobě vyšší

hospodárnosti a efektivity výroby.

Dráhy nástroje pro metodu adaptivního soustruţení mají tvar cyklických

(trochoidálních) křivek, jejichţ tvorbu je nutné realizovat ve speciálních CAM

programech (Computer Aided Manufacturing). Příslušná funkce však není dostupná ve

všech CAM programech pouţívaných pro soustruţení. Hlavní část rešerše proto

rozebírá a popisuje některé z těch programů, které příslušnou funkcí pro adaptivní

soustruţení disponují.

Je vhodné si udělat předtím, neţ se touto problematikou budu zabývat, základní přehled

o záleţitostech soustruţení, jako je např. tvorba třísky, stanovení řezných podmínek,

nebo geometrie břitu soustruţnického nástroje.

Hlavním cílem této práce je vytvoření vlastního postupu pro návrh adaptivních

soustruţnických drah, který by bylo moţné pouţít i v CAM programech, které

nepodporují funkcí pro adaptivní soustruţení. Tento postup bude zaloţen na jiţ

dostupné funkci CAM programu Siemens NX CAM 12.0.2.9, která je primárně určena

pouze pro 2,5D frézování. Program Siemens NX CAM 12.0.2.9 nedisponuje funkcí pro

adaptivní soustruţení a byl zvolen z důvodu svého rozšíření v praxi. Navrţeným

postupem bude následně vytvořen NC (Numerical Control) program k obrobení

testovacího dílce soustruţením. Za účelem porovnání bude dílec vyroben i konvenčním

podélným soustruţením a adaptivním soustruţením navrţeným v nové verzi Siemensu

NX CAM 2015, která jiţ v základu obsahuje funkci pro adaptivní soustruţení.
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2. Technologie soustružení

2.1 Technický popis

Jako obrábění označujeme soubor výrobních technologií, při kterých je poţadovaný tvar

součásti vytvářen pomocí úběru materiálu. Tento úběr je obvykle realizován pomocí

řezného nástroje, který mechanicky odděluje přebytečný materiál. Existují i jiné metody

úběru, zaloţené např. na elektrických nebo chemických jevech. [2]

Jednou z nejpouţívanějších obráběcích technologií je soustruţení, jehoţ princip spočívá

v odřezávání materiálu z rotujícího dílce řeznou částí nástroje. Oddělený materiál je

z obrobku odváděn v podobě třísky. Kinematika této technologie je sloţena ze dvou

pohybů. Hlavní řezný pohyb představuje rotace obrobku, vedlejší posuvový pohyb pak

vykonává nástroj. Při posuvu nástroje ve směru osy rotace obrobku se jedná o podélné

soustruţení, při posuvu ve směru kolmém k ose rotace jde pak o soustruţení čelní. [2]

2.2 Tříska, její tvorba a klasifikace

Základní materiál, oddělený z obrobku nástrojem, se označuje jako tříska. Parametry

této odříznuté vrstvy, jako je např. tvar třísky, rozměry průřezu nebo délka, jsou určeny

řeznými podmínkami, typem obráběného materiálu, geometrií břitu nástroje, řezným

prostředím a dalšími vlivy.

Při obrábění dochází v oblasti tvoření třísky vlivem vnikání nástroje do obrobku

k plastické deformaci a zpevnění třísky. Po vyčerpání zásoby plasticity dochází ke kluzu

uvnitř materiálu. Tak vznikají jednotlivé elementy, které mohou odcházet z procesu

jednotlivě (tzv. dělená tříska) nebo spojené v plynulé třísce. Tříska můţe mít různý tvar,

jako je např. stuţkový, vinutý či spirálový. Oddělení třísky o správné délce lze ovlivnit

utvařečem třísky na nástroji, který se nejčastěji pouţívá na vyměnitelných břitových

destičkách (VBD). Obecně je ţádoucí, aby se tříska oddělila v co nejmenší délce, a aby

byl její objem co nejmenší. Také je vhodné, aby docházelo k dobrému odvodu třísek

z místa řezu a nedocházelo k jejich navinutí na nástroj či dílec.[3], [4]

Obr. 1: Klasifikace tvarů třísek [5]

Náročné podmínky v místě řezu mohou způsobit, ţe dojde k adhezi, tzn. svaření

nástroje s obrobkem. Dochází tak k vytrhávání materiálu z obrobku, čímţ je zhoršena
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drsnost povrchu. Materiál třísky dále ulpívá na ostří a vytváří na něm tzv. nárůstek,

který dále zhoršuje výsledné parametry.[3], [4]

2.3 Řezné podmínky a řezné síly

Řezné podmínky jsou základní charakteristikou obráběcího procesu. Obvykle se jimi

rozumí řezná rychlost, posuvová rychlost a hloubka řezu. Volba těchto parametrů je

zaloţena na řadě podmínek, jako je např. tvrdost obráběného materiálu, opracovávaný

rozměr, tvrdost řezného nástroje, poţadovaná přesnost a drsnost výrobku nebo

poţadavky na opotřebení řezného nástroje. Zjednodušeně lze tedy říct, ţe při vyšších

rychlostech je výrobní čas niţší, avšak za cenu např. horší drsnosti povrchu nebo vyšší

intenzity opotřebení nástroje. Je tedy třeba řezné podmínky optimalizovat tak, aby bylo

dosaţeno minimálních výrobních nákladů či maximální produktivity výroby. [6]

Řezná rychlost je definována jako obvodová rychlost na obráběné ploše rotujícího

dílce. Její hodnota se v praxi můţe pohybovat zhruba od 5 m.min
-1

u těţkoobrobitelných

slitin aţ do hodnot nad 1000 m.min
-1

např. u slitin hliníku. Řeznou rychlost lze určit dle

následujícího vzorce. [2]

𝑣𝑐 =
𝜋 ∙ 𝐷 ∙ 𝑛

1000
[𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1]

(1)

D - průměr obráběné plochy [mm]

n - otáčky vřetene [min
-1

]

Posuv na otáčku označuje vzdálenost v axiálním směru, kterou nástroj urazí na

obrobku během jedné otáčky vřetene. Na výši tohoto parametru je mimo jiné závislá

drsnost opracovaného povrchu. Při hrubování tak můţe posuv dosahovat aţ 3,5 mm.

Naopak při jemném dokončování můţe poklesnout jeho hodnota aţ na 0,03mm

v závislosti na obráběném materiálu či geometrii nástroje. Ze znalosti tohoto údaje lze

určit posuvovou rychlost vf, která je nutná ke zjištění celkové rychlosti nástroje ve. [2]

𝑣𝑓 =
𝑓 ∙ 𝑛

1000

[…]


soustruţení. Při klasickém soustruţení představuje opotřebená plocha 34,5 % plochy

nástroje, zatímco u adaptivních metod je to 43 % (12.0.2.9) resp. 57,5 % (2015). Jiţ
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dříve byla zmíněna proměnlivost hloubky řezu u adaptivního soustruţení ze Siemensu

NX CAM verze 12.0.2.9. To mohlo mít vliv také na rozloţení opotřebení, protoţe se

sníţená hloubka řezu zřejmě uplatňovala pouze při jednom směru obrábění, coţ

způsobilo nerovnoměrné rozloţení opotřebených oblastí.

7.3 Úhel opásání

Během přípravy NC kódů byl také v prostředí programu Siemens NX CAM 12.0.2.9

v určitých bodech analyzován úhel opásání nástroje při navrţeném adaptivním

soustruţení. Získané hodnoty ukazují, ţe při adaptivním obrábění zůstává úhel opásání

konstantní

Obr. 31: Úhel opásání nástroje
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8. Závěr
Rovnoměrně rozloţené opotřebení obráběcího nástroje přispívá k vyšší ekonomičnosti

výroby. Při konvenčních soustruţnických strategiích je však nástroj nerovnoměrně

namáhán a opotřebován. Jedním z řešení této komplikace je pouţití strategie

adaptivního soustruţení. Při něm jsou dráhy nástroje vytvářeny tak, aby byl úhel

opásání nástroje konstantní, a zatíţení a opotřebení byly rovnoměrné. Takovéto dráhy

nástroje je však nutné vytvářet v CAM programech, z nichţ však jen některé obsahují

funkci pro adaptivní soustruţení. Bylo by tedy přínosné vytvořit postup, který by

umoţňoval návrh drah pro adaptivní soustruţení i v programech, které příslušnou funkci

neobsahují. To bylo cílem této bakalářské práce.

Metoda návrhu drah byla vytvořena v programu Siemens NX CAM 12.0.2.9 a je

zaloţena na funkci adaptivního frézování, která je v CAM programech více rozšířená.

Pokud je toto frézování realizováno pouze v jedné vrstvě materiálu, leţí dráhy nástroje,

podobně jako při soustruţení, pouze v jedné rovině. Při pouţití vhodného souřadného

systému a převodu profilu rotačního obrobku na rovinné těleso je tak moţné pouţít

vytvořené dráhy i pro adaptivní soustruţení.

Dalším cílem práce bylo porovnání adaptivního soustruţení, vytvořeného navrţenou

metodou, s jinými strategiemi. Pro toto porovnání byly vytvořeny NC kódy pro

obrobení testovacího dílce příslušnými strategiemi. Kódy byly následně pouţity při

experimentu, kdy byl vyroben dílec v několika provedeních. Metody byly mezi sebou

porovnávány na základě výrobního času a charakteru tepelného ovlivnění nástroje.

Tepelné ovlivnění bylo zvoleno proto, ţe pro kontrolu opotřebení by bylo nutné vyrobit

vysoké mnoţství dílců, coţ nebylo z časových důvodů moţné.

Na první pohled porovnání ukázalo, ţe, co se výrobního času týče, navrţená metoda

zaostává za konvenční podélnou metodou i profesionálně vytvořeným adaptivním

soustruţením. Je však třeba vzít v potaz další parametry, jako je např. délka dráhy

nástroje, nebo hloubka řezu. Ta byla u adaptivního soustruţení ze Siemensu NX CAM

12.0.2.9 vyuţita méně, neţ u konvenční metody, coţ ve výsledku vedlo k vyššímu

výrobnímu času. Na druhou stranu tak bylo sníţeno namáhání působící na nástroj a je

moţné se tedy domnívat, ţe při dalším vylepšování metody by bylo moţné dosáhnout

lepších výsledků. Ve prospěch adaptivního soustruţení dále hovoří lepší vyuţití dráhy

nástroje, při které není nutné realizovat tak vysoké mnoţství přejezdů. Je také nutné

poznamenat, ţe toto porovnání bylo realizováno při stejných řezných podmínkách. Při

adaptivním soustruţení zůstává úhel opásání nástroje konstantní, coţ přispívá k

rovnoměrnému silovému zatíţení v průběhu obráběcího procesu. Naopak při

konvenčním soustruţení dochází vlivem proměnného úhlu opásání k silovým rázům

a nekonstantnímu zatíţení nástroje. Na základě těchto odlišností lze soudit, ţe adaptivní

soustruţení by bylo moţné, na rozdíl od konvenčního soustruţení, realizovat i při

zvýšených řezných podmínkách, coţ by vedlo ke zvýšení produktivity a ekonomičnosti

této metody.
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Z pohledu tepelného ovlivnění nástroje porovnání metod dopadlo ve prospěch obou

adaptivních metod, které prokázaly výrazně lepší rozloţení tepla na větší ploše nástroje.

Zatíţení bylo tak na nástroji rozloţeno rovnoměrněji a byla vyuţita větší část řezné

hrany nástroje. Nástroj je tak hospodárněji vyuţit a není třeba jej tak často měnit.

Tento experiment přinesl cenné zkušenosti a vhled do problematiky adaptivního

obrábění. Nová metoda návrhu skýtá potenciál pro další zdokonalení a je moţné, ţe by

její výsledky mohly být srovnatelné s výsledky naprogramované funkce adaptivního

soustruţení ze Siemensu NX CAM 2015. Mohu konstatovat, ţe stanovené cíle práce

byly splněny.

Závěrem je třeba říci, ţe problematika adaptivního soustruţení je mnohonásobně

obsáhlejší, neţ je rozsah této práce a nabízí se zde celá řada oblastí k dalšímu zkoumání

a bádání. Bylo by např. moţné zabývat se zvyšováním řezných podmínek u adaptivních

strategií a tím zvýšit jejich produktivitu oproti konvenčnímu soustruţení.
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