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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strategie adaptivního soustružení
Jméno autora: Vladimír Chlouba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. David Kučera
Pracoviště oponenta práce: SEKO Aerospace a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož obsahuje rešeršní část i praktickou část s návrhem vlastního experimentu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný a dobře srozumitelný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student při plnění závěrečné práce využil spoustu znalostí získaných studiem i z odborné literatury. Pozitivně také
hodnotím spolupráci s firmou Dormer Pramet s.r.o.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úroveň i rozsah práce hodnotím jako adekvátní. Jedinou výtku mám k rozlišení některých citovaných obrázků a
k velikosti textu ve vlastních obrázcích. Studentovi doporučuji místo citování jednoduchých obrázků si vytvořit vlastní
s jednotným fontem a se stejnou velikostí písma, které je v práci použito.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil adekvátní množství citovaných zdrojů. Použita je odborná literatura i odborné články. Doporučuji se do
budoucna vyvarovat citování neověřených zdrojů, jako je youtube.com apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Postup pro realizování strategie adaptivního soustružení v systému, který jím nedisponuje je dobrý, a i přes nevhodně
zvolený model obráběného dílce je znatelný přínos této metody.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentova práce zabývající se strategií adaptivního soustružení je čitelná a velmi dobře pochopitelná. Líbí se mi
zvolený postup návrhu této strategie v praktické části a celkové zhodnocení experimentu.

Otázky:

1. Bylo by možné ve Vašem návrhu strategie adaptivního soustružení dosáhnout obdobného tvaru dráhy
nástroje jako na obr. 25 (např. pomocí některé funkce ořezu dráhy)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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